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Abstract
The topic of this thesis is trajectory pre-
diction of the vehicles on a highway. The
task is to predict a 5s future position of
a target vehicle, given its current state
and history. First, this problem is for-
mally defined, and data on which the
proposed models shall be evaluated are
described. Subsequently, an overview of
currently used techniques is presented, fol-
lowed by three proposed approaches. The
first approach is based on a direct predic-
tion of the future position using Gradient
Boosted Trees. The second is focused
on improving an existing trajectory gen-
erating module in the Frenet frame of
reference. The third one is taking inspira-
tion from face recognition, describing the
trajectory by Point Distribution Model,
and inferring the coefficients of Eigenvec-
tors obtained by a Principal Component
Analysis. In the final chapter evaluation
and comparison of the proposed methods
concludes this thesis.
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Abstrakt
Tématem této práce je predikce trajekto-
rií vozidel na dálnici. Cílem práce je na-
vrhnout algoritmus, který by na základě
současného stavu a krátké historie pohybu
předpověděl 5 vteřin budoucí trajektorie
cílového vozidla. Tento problém je v práci
nejdříve formálně popsán, spolu s předsta-
vením dat, na kterých se navržené metody
budou vyhodnocovat. Následně je zde uve-
den přehled v současnosti používaných me-
tod k řešení tohoto problému. Poté jsou již
prezentovány tři navržené přístupy. První
z nich používá Gradient Boosted Trees
pro přímou predikci budoucích pozic cílo-
vého vozidla. Druhá metoda se zaměřuje
na zlepšení výsledků stávajícího modulu
generujícího trajektorie vozidel zlepšením
přesnosti klasifikace manévrů. Třetí pří-
stup je inspirován rozpoznáváním tváří,
trajektorie je zde popsána pomocí Point
Distribution Modelu a predikovány jsou
koeficienty vlastních vektorů získaných po-
mocí Analýzy hlavních komponent. V zá-
věru práce je uvedeno vyhodnocení těchto
přístupů.

Klíčová slova: Predikce trajektorií,
Gradient Boosted Trees, Analýza
hlavních komponent, Eigentrajectories,
Point Distribution Model, Klasifikace
manévrů

Překlad názvu: Predikce trajektorií
vozidel na dálnici
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Chapter 1
Introduction

In the word of autonomous cars, there is a growing need for a reliable trajectory
prediction of vehicles. The challenge is to determine the future position of all
traffic participants based on the current situation. One can take many factors
into account for such prediction - physical state of the vehicle, road shape
and topology, driver’s behaviour or interaction between drivers. A precise
prediction is a necessary precondition for an autonomous vehicle to be able
to engage in road traffic successfully. In recent years the best performing
approach is using neural networks. While this approach has impressive results,
the big problem with neural networks is the unbounded space of possible
predictions. In this thesis, I design novel approaches of trajectory prediction,
which focus on producing only a physically feasible trajectory.

I start in Chapter 2 by formally defining the problem and discussing the
data that are being used in this thesis. A wide range of methods to solve this
problem was proposed in recent years; an overview is presented in Chapter 3.
In the following three chapters I successively introduce the novel approaches
that I have developed.

Chapter 4 describes a model based on a direct prediction of the future
position using Gradient Boosted Trees. This is followed by Chapter 5, which is
focused on improving an existing trajectory generating module in Frenet frame
of reference. The third approach is described in Chapter 6. This approach is
taking inspiration from face recognition, describing the trajectory by Point
Distribution Model, and predicting coefficients of Eigenvectors obtained by a
Principal Component Analysis.

The thesis concludes with an evaluation of these methods reported in
Chapter 7. Finally, in Chapter 8, the thesis conclusion and discussion of
possible future work is presented.
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Chapter 2
Problem statement

My task is to develop an algorithm that predicts future positions of vehicles
on a highway. The prediction time horizon is 5s, and the prediction shall be
made for each whole second up to the horizon. A vehicle history of 3s can
be assumed to be given with a sampling rate of 3 Hz. I operate on situation
representation on the level of detected objects, so position, velocities, and
other states of vehicles are known - while the vehicle detection and tracking
is not a concern of this thesis.

2.1 Formal definition

I use similar notation as established by Quehl et al. in 2017 [QHT+17]. A tra-
jectory is temporally ordered set of attributes Tv = (−−→pv|1,−−→pv|2,−−→pv|3, . . . ,−−→pvn),
where each element of trajectory Tv(t) = −→pv|t = (xv|t, yv|t) describes the posi-
tion of a vehicle v at a time step t relative to the beginning of the trajectory.
I denote the ground truth trajectory (i.e. the real trajectory) as T gv . For
purpose of this thesis T gv|t is 5 second long segment of a vehicle trajectory
starting at time t (relative to the beginning of the trajectory) with 1Hz
frequency. A T hv|t is 3 second long historical trajectory of a vehicle at time t
with 3Hz frequency. T pv|t refers to the predicted trajectory for vehicle v at time
step t. To clarify this, T gv is the complete trajectory of a single vehicle with
variable length1 and each 8s long sub-sequence defines one pair of historical
(T hv|t) and future (T gv|t) trajectory. An example is shown in Figure 2.1.

T hv|t = (Tv(t+ τ) | τ ∈ {−3,−2.8,−2.6, . . . , 0})

= (
−−−→
pgv|t+τ | τ ∈ {−3,−2.8,−2.6, . . . , 0})

T gv|t = (Tv(t+ τ) | τ ∈ {1, 2, 3, 4, 5})

= (
−−−→
pgv|t+τ | τ ∈ {1, 2, 3, 4, 5})

T pv|t = (
−−→
ppv|t|τ | τ ∈ {1, 2, 3, 4, 5})

(2.1)

I omit the subscripts and brackets when I am talking about the whole set of
trajectories rather then a single trajectory, so T g denotes all 5s long trajectories

1The length depends on how long was the particular vehicle observed.

3

2. Problem statement ..................................

Figure 2.1: Visualisation of a trajectory of a single vehicle, the complete trajec-
tory (top) and its division into sub-sequences (bottom).

of all vehicles. t1v = 3 denotes the first point in a vehicle trajectory with 3
second history, tmaxv denotes last known point with 5s second observed future
(T gv (tmaxv ) is defined). Lets define ∆v as set of all complete measurements
- time points t for which both T g|tv and T h|tv are defined for a vehicle v, so
∆v = {t1v, t1v + 1

F , t
1
v + 2

F , t
1
v + 3

F . . . t
max
v } where F is the sampling frequency

of the chosen dataset. Set of all vehicles in a dataset shall be denoted as V,
M marks number of all complete measurements and M =

∑
v∈V |∆v|.

The task is for a given history of a vehicle, information about the road
(in particular lane marking), and surroundings vehicles to predict the future
trajectory of the vehicle.

given T hv|t predict T pv|t (2.2)

2.1.1 Notation of physical states

Throughout the thesis following notation and units of physical states is used,
t denotes time.. x(t) [m] - longitudinal position. y(t) [m] - latitudinal position. vt(t) [ms−1] - tangential velocity. vx(t) [ms−1] - longitudinal velocity. vy(t) [ms−1] - latitudinal velocity. at(t) [ms−2] - tangential acceleration. ax(t) [ms−2] - longitudinal acceleration. ay(t) [ms−2] - latitudinal acceleration

4

........................................ 2.2. Data

. θ(t) [rad] - yaw, computed from velocities as θ = arctan( vy

vx
). ω(t) [rad · s−1] - yaw rate, first derivation of yaw

2.2 Data

Methods proposed in this thesis were originally supposed to be evaluated
on data delivered by the thesis supervisor (PES data set). However, upon
their examination, I have found out that the data exhibits several anomalies
(see Figure 2.2 and Figure A.1 as an example) and in general are very noisy.
Even after applying a substantial amount of prepossessing and filtering, I was
not able to achieve the necessary data quality. For this reason, I searched
for a substitute. In this section, I compare two existing datasets, NGSIM,
and highD, that are relevant for this thesis and justify our choice for the
latter, and also what modifications were needed. There are some other vehicle
recordings dataset available, but they are not relevant for me as they are
either not recorder on a highway ([CLS+19], [KMB+], [MZZ+19], [BKM+19])
or they provide data before object detection in form of images ([CBL+19]).

Figure 2.2: Demonstration of poor PES data quality, lane assignment (see
Figure 4.2) signal for single vehicle trajectory as function of time (sampled with
F=25Hz).

2.2.1 NGSIM

The NGSIM dataset is a collection of vehicle trajectories recorded on freeways
and interstates in the USA by Federal Highway Administration [oT07]. The
data were collected on three different locations, from which only two are
relevant for me - Interstate 80 and US Highway 101. The clear advantage of
this dataset is that it is well established, and the results of other methods can
be easily found in the literature. The pitfall of this dataset is the poor quality
of the recorded data. The bounding boxes of observed vehicles oftentimes do

[…]

Frenet-GBT 0.84 1.93 0.13 0.03 0.35 0.21 0.10 0.01
CYRA 0.59 0.70 0.16 0.08 0.27 0.09 0.09 0.02
GBT-PP 0.46 0.48 0.11 0.03 0.58 0.60 0.14 0.03
Eigentrajectories 0.35 0.22 0.09 0.02 0.20 0.05 0.06 0.01

Table 7.5: Mean with variance of absolute error computed on prediction and
ground truth of velocity and acceleration.

7.2.1 Definition

For this analysis, I define an error as the absolute value of the difference
between the predicted and ground truth quantities. Subsequently, I compute
the mean and standard deviation of the error defined in (7.7). I am also visually
comparing the distribution of predicted quantities with the distribution of
the same quantity in the original trajectories (distribution of the original
values, not the error).

Lv_x(v, t, τ) =
∣∣∣v_xgv|t+τ − v_xpv|t|τ ∣∣∣

µv_x = 1
M · τmax

∑
v∈V

∑
t∈∆v

τmax∑
τ=1

Lv_x(v, t, τ)

σ2
v_x = 1

M · τmax
∑
v∈V

∑
t∈∆v

τmax∑
τ=1

(
Lv_x(v, t, τ)− µv_x

)2

(7.7)

7.2.2 Results

The results are presented in the Table 7.5. In every respect, the best model
matching the ground truth are Eigentrajectories.

I will now have a look at the distribution of predicted values and the
ground truth. Data are binned with bin widths {1, 0.1} for longitudinal
and lateral velocities, respectively and 0.01 for acceleration. Distribution
for velocity is quite well matched by all the proposed model, the respective,
Figure A.5 and Figure A.6 in appendix. In acceleration we can however observe
some interesting tendencies. Looking at the distribution of longitudinal
acceleration (c.f. Figure 7.2, prediction_pca) the Eigentrajectory model is
more conservative with variance σ2

eig = 0.06. The variance of ground truth
is σ2g = 0.14. In contrast the variance of the GBT-PP (c.f. Figure 7.2,
prediction_gbt) is σ2

gbt = 0.92. That is in agreement with what we observed
in Table 7.5, the error of longitudinal acceleration of GBT-PP was one of
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the highest observed. In lateral acceleration presented in Figure 7.3 we can
observe similar behavior. Eigentrajectory model is more conservative while
GBT-PP deviates more than than the ground truth.

Figure 7.2: Distribution of predicted longitudinal acceleration by model and
the ground truth.

Figure 7.3: Distribution of predicted latitudinal acceleration by model and the
ground truth.

Based on this evaluation, the Eigentrajectory model has been proven to be
the most conservative and produce the most naturalistic trajectories.
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Chapter 8
Conclusion

In this thesis, I have introduced three novel methods for trajectory prediction.
In Chapter 4 a straight forward approach using Gradient Boosted Trees to
directly predict the future position based on the history was presented. In
subsequent Chapter 5 I improved results of a trajectory prediction module in
the Frenet frame of reference by enhancing manoeuvre detection.

Finally, in Chapter 6 I have described a novel method of how to predict
the future trajectory using Eigentrajectories. This techniques first extracts n
most important eigenvectors (eigentrajectories) using Principal Component
Analysis from the set of trajectories. As the original trajectories can be
expressed as a linear combination of these eigentrajectories with sufficient
precision, a set of GBT is trained, each to predict a coefficient for one of
these eigentrajectories. During inference, the future trajectory is predicted
by first obtaining the coefficients from GBT and than computing the linear
combination of Eigentrajectories. In contrast with predicting coefficients of a
5th order polynomial, by which a trajectory is often represented, this approach
is favourable because the combination of the eigentrajectories is linear and
hence there is not such high pressure on correctness. When predicting a
coefficient of a high order polynomial, even a slight imprecision can have a
detrimental effect on the final prediction. I have also shown that it is possible
to interpret the eigentrajectories, particularly I have demonstrated that the
distribution of coefficient belonging to 2nd eigentrajectory is dependent on
time to lane change.

Eigentrajectories and the direct GBT position prediction proved to have
better quantitative results than the Frenet approach. None of the proposed
approaches were able to produce better results than the current state of the
art methods based on neural networks, however the proposed approaches have
better interpretability. In physical feasibility evaluation, the Eigentrajectories
dominated the rest, so this model overall proved to be the best of the proposed.

In future work, it would be interesting to change the space of possible eigen-
trajectories to further improve the interpretability of the model. One possible
approach to do this is to use Greedy Principal Component Analysis, where
the space of principal components is limited to vectors that are present in the
original data set [FH06]. Another approach to increase the interpretability
might be to use Non-negative Matrix Factorization. When this method is
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8. Conclusion......................................
used in face recognition instead of PCA, the retrieved basis vectors represent
common parts extracted from the original faces, such as eyes, noses and lips
[GG12]. A similar phenomenon might be observed with Eigentrajectories.

In this thesis, I have only considered lateral manoeuvres. It might also
be interesting to consider longitudinal manoeuvres (e.g. rapid braking and
acceleration) and study whether a similar dependency between a coefficient
of some eigentrajectory and longitudinal manoeuvre can be observed.

Overall I have accomplished the given task and introduced novel methods
with acceptable results and good interpretability.
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Appendix A
Additional figures

Figure A.1: Demonstration of poor data quality, lane assignment (see Figure 4.2)
signal for single vehicle trajectory as function of time (sampled with F=25Hz).
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Figure A.2: Trajectory representation using eigentrajectories.

Figure A.3: Distribution of predicted coefficients of 2nd component with respect
to TTLC.
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Figure A.4: Distribution of prediceted coefficient of 2nd component with respect
to manoeuvre type.

Figure A.5: Distribution of predicted longitudinal velocity by model and the
ground truth.
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Figure A.6: Distribution of predicted latitudinal velocity by model and the
ground truth.
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