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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce si klade za cíl navrhnout algoritmus predikující trajektorií vozidel na základě jejich
předchozího pohybu. Jedná se o náročný, otevřený, praktický problém. Řešení vyžaduje osvojit si
doménovou znalost, práci s velkými daty, programování a aktivní znalost metod strojového učení.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cíle práce byly splněny.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student použil k řešení problému hned tři nové přístupy: 1. Gradient Boosted Trees jako zástupce
standardních metod pro predikci, 2. metodu spojující GBT a fyzikální model a 3. metodu Eigen-
trajektorií, inspirovanou modely z počítačového vidění. Přesnost navržených metod je pečlivě
statisticky vyhodnocena a porovnána se state-of-the-art, které v některých ohledech překonává.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Student prokázal schopnost samostatně řešit náročnou úlohu, která vyžadovala jak osvojení si
doménové znalosti, tak aktivní znalost metod strojového učení a práci s odbornou literaturou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Práce je napsána srozumitelně a velice pečlivě. Text je logicky strukturovaný do sedmi kapitol.
Angličtina je na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
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normami.
Relevantní práce jsou korektně citovány. Student získal hlubokou znalost state-of-the-art přístupů,
které v práci cituje a přehledně popisuje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výstup práce má publikační potenciál. Výsledky navržených metod jsou srovnatelné se state-of-the-
art v oboru, který je vysoce kompetitivní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před
komisí.

Jedná se o práci, jejíž úroveň odpovídá kvalitním vědeckým publikacím v oboru. Doporučuji
komisi navrhnou k ocenění.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm
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